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در جشنواره حقیقت چه گذشت؟

تجلیل از کارگردان 
ـ شیکاگو« »پرسپولیس ـ

ــز گـــســـتـــرش  ــ ــ ــرک ــ ــ  م

ساناز قنبری

فرهنگ و هنر

ــای مــســتــنــد و  ــم ــن ــی س
تــجــربــی ســـازمـــان امــور 
سینمایی، هر سال در 
ــواره  ــ ــن ــ ــش آذرمــــــــــــاه جــ
ــی فــیــلــم  ــلـ ــلـ ــمـ ــن الـ ــیـ بـ
ــا  ــمـ ــنـ ــیـ مـــســـتـــنـــد »سـ
حــقــیــقــت« را بـــا شــعــار 
»حقیقت بهترین راهنماست« که از فرمایشات 
حضرت عــلــی)ع( اســت، در شهر تهران برگزار 

می کند.
به واکسیناسیون همگانی  با توجه  و  امسال 
ــا، تــصــمــیــم شــــورای  ــاه ــم ــن ــی و بـــازگـــشـــایـــی س
سیاستگذاری جشنواره بر این شد که بخشی از 
برنامه های پانزدهمین جشنواره سینما حقیقت 
را برای مخاطبانی محدود، در پردیس سینمایی 
چارسو و بخشی دیگر را با توجه به تجربه موفق 
برگزاری برخط )آنلاین( در سال گذشته، به شکل 
آنلاین و از طریق پلتفرم ها برگزار کند. از این رو 
هــمــه رویـــدادهـــای جــشــنــواره از طــریــق سایت 

irandocfest.ir پخش می شود.

 در بخش های مختلف چه می گذرد
فیلم  بین المللی  جــشــنــواره  پانزدهمین  در 
مستند ایران، هشت فیلم در بخش نمایش 
: آن مرد  ویژه روی پرده می روند که عبارتند از
ــاز نــکــرد )ســیــد هــادی مــوســوی(،  دیــگــر در را ب
بریکولاژ )محمود توسلیان(، بی رنگی )بهادر 
خــردمــنــدکــیــا(، خــانــه بــهــار )نــاهــیــد رضــایــی(، 
خــانــه هــای رهــا شــده )محمدرضا عباسیان(، 
ــادگــاری(،  ــار گــل آقــایــی )محمدحسین ی ــ روزگ
زمــزمــه هــای گــم شــده در دوردســــت )منصور 

فروزش(، می برد تا به کجا )پیروز کلانتری(.
همچنین در این دوره از جشنواره 10 فیلم در 
که  »کــرونــا« معرفی شدند  رقابتی  بخش غیر 
ــت: از پشت شیشه ها )امیر  ح زیــر اس بــه شــر
اخوان(، پرده )ایمان بهروزی(، جان پناه )فرزاد 
جعفری(، در قرنطینه )حجت ا... عدالت پناه(، 
ریشه ها )محمد حسنی(، طاعون قرن )محمد 
عــبــدی زاده(، کرونا و مــن؛ نه روایــت تصویری 
گــروهــی(، گلشهر )حسین نژاد موسی(،  کــار  (
فقط پنج گرم )احسان رأفتی داریــان(، نظیفه 

)محمد صفا(.

 بزرگداشت ارد عطاپور
پانزدهمین  از  روز  با دومین  جمعه همزمان 
جشنواره سینما حقیقت، آیین بزرگداشت ارد 
عطاپور با حضور هنرمندانی چون آرش لاهوتی، 
محمدرضا فرزاد و احمد ضابطی جهرمی برگزار 
ــار متعددی در حــوزه  ث آ شــد. عطاپور تاکنون 
تاریخ و باستان شناسی کــارگــردانــی کــرده و با 
ثــارش برگزیده جشنواره های معتبری چون  آ
، سینماحقیقت و خانه  کراکو، گوانگجو، فجر
سینما شده اســت. تصویر گمشده، عاشورا 
در ابیانه، در آفتاب شمس و مستند مشهور 
ایــن فیلمساز  ــار  ث آ از  ــــ شیکاگو  پرسپولیس 
ثار خود توجهی ویژه دارد. است که به تاریخ در آ

 فیلم های جنجالی
ــل بــحــث در ایــن  ــاب از جــمــلــه مــســتــنــدهــای ق
ــرال« بـــه کـــارگـــردانـــی مــهــرداد  ــ ــ جـــشـــنـــواره، »ژن
ــاره آزادســازی  یوسفی اســت. ایــن مستند درب
اربیل کردستان عراق توسط شهید حاج قاسم 
سلیمانی است که در بخش مسابقه شهید 
آوینی سینما حقیقت شرکت دارد و آن طور که 
کارگردان این مستند در گفت وگویی بیان کرده 
است »تبعات تولید و پخش گسترده آن فیلم 
کوتاه چنان بود که حتی رابطه دیپلماتیک را 
تحت تاثیر قرار داد و بازخوردهای منفی پیدا 
کـــرد و بــرخــی شــخــصــیــت هــای ســیــاســی داخــل 
کشور و مقامات اقلیم کردستان عراق درباره آن 
عملیات موضع گرفتند.« علاوه بر مستند ژنرال، 
مستند »آخر رفاقت« به کارگردانی داوود جلیلی 
درباره شهید حاج احمد کریمی، از مستندهای 

قابل توجه در این دوره از جشنواره است.

 فیلم های امروز
جشنواره  سایت  در  شد  گفته  که  همان طور 
ــل نــمــایــش فــیــلــم هــا و  ــام ــدول ک ــ حــقــیــقــت ج
ج شده اما  زمان دقیق کارگاه های آموزشی در
ثاری که امروز به نمایش  به عنوان مثال برخی آ
 : ، سایت هاشور گذاشته می شوند عبارتند از
ــا، بــرایــمــان بــمــان، بوی  ، نــاقــوس دریـ بــرف گــیــر
ــا و... سایت نــمــاوا: ریتم کند،  ، بــوی دری مــادر
ننه مخمل، ریاضت تا سیاست و... پردیس 
چهارسو: گزارش یک کوچ، شرق وحشی و... .  
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سینما حقیقت

گیتی رئوفی، همسر مرحوم جمشید مشایخی صبح دیروز درگذشت. به گزارش روابط عمومی موسسه هنرمندان 
پیشکسوت، گیتی رئوفی، معلم بازنشسته و همسر مرحوم جمشید مشایخی در یکی از بیمارستان های 

تهران در ۸۵سالگی درگذشت. وی که چند ماه قبل همراه نادر مشایخی، فرزندش به کرونا مبتلا شده 
بود از این بیماری بهبود یافت اما در چند هفته اخیر به دلیل عوارض کرونا بستری شد و از دنیا رفت.

ثار کمدی دوست دارم اما نمی توانم طرفدار مالکی  مسعود فراستی در نقد »زخم کاری« گفت: من عزتی را در آ
باشم که عزتی بازی می کند. در صحنه سیلی همسر مالک به او، عکس العمل عزتی مثل کارهای کمدی 
است زیرا در سریال هیچ شخصیتی وجود ندارد که عزتی بخواهد آن را بازی کند. فیلمساز می داند 
عزتی محبوبیت دارد و سعی می کند در اثرش از آن استفاده کند. عزتی نمی تواند »بدمن« باشد.

نظر فراستی درباره بازی جواد عزتیهمسر جمشید مشایخی درگذشت

   هرسال در شب یلدا قصه گویان برتر کشور در جشنواره ای گرد هم 

آرش شفاعی

فرهنگ و هنر

می آیند که به صورت تخصصی به موضوع قصه گویی می پردازد. 
نــه فــقــط قــصــه گــویــان ایــرانــی بلکه قــصــه گــویــان خـــوب و مشهور 
کشورهای مختلف جهان هــم بــه ایــن جشنواره می آیند و بــرای 
کودکان و البته بزرگسالان ایرانی قصه های برتر خود را اجرا می کنند.
این جشنواره بعد از 22دوره برگزاری به یکی از برندهای مشخص این 
حوزه در سطح جهان تبدیل شده و در طول این سال ها، قصه های 
قشنگ و جذابی برای کودکان اجراشده است که در صورت تبدیل 
آنها به محصولات صوتی و تصویری، می تواند منبع خوبی برای خانواده هایی باشد که 

دوست دارند کودکانشان را با قصه و کتاب بزرگ کنند.
امسال بعد از تأخیری که کرونا در برگزاری جشنواره ایجاد کرد؛ دوباره جشنواره به صورت 
حضوری و البته با محدودیت های بهداشتی اجرا خواهد شد. صبح دیروز خبرنگاران به 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان دعوت شدند تا مهدی علی اکبرزاده، مدیرعامل 
ــاره بیست و سومین دوره آن  ایــن نهاد و محمد گــودرزی دهــریــزی، دبیر جشنواره درب

صحبت کنند.
جشنواره امسال از چند ماه قبل کلید خورده است. ابتدا قصه گویان در مرحله استانی 
ثارشان را به صورت فیلم ضبط شده برای داوران ارسال کرده اند و برگزیدگان در مرحله  آ
منطقه ای قصه هایشان را به صورت مجازی مستقیم اجرا کرده اند. بعد از انتخاب برگزیدگان 
این مرحله، برگزیدگان در مرحله نهایی و بین المللی قصه هایشان را به صورت مستقیم و با 
حضور افراد محدود، اجرا خواهند کرد. همچنین 21قصه گوی خارجی از پنج قاره جهان که به 
ثارشان را اجرا می کنند. درمجموع ۸1 قصه گوی  مرحله نهایی راه یافته اند به صورت مجازی آ
ایرانی و خارجی در مرحله نهایی حضور دارند و برای نخستین بار برای کودکان با نیازهای 

ویژه بخش قصه گویی به زبان اشاره هم به جشنواره اضافه شده است.

  همگرایی با دستگاه های دیگر
مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در این نشست در پاسخ به دو پرسش 

جام جم از تلاش این سازمان برای تولید قصه به عنوان یکی از وظایف اصلی آن نام برد.
ثار صوتی و تصویری از قصه های  علی اکبر زاده در پاسخ به پرسش خبرنگار ما که درباره تولید آ
برگزیده از وی سؤال کرد، گفت: اخیرا یک مجموعه شامل 40 قصه را منتشر کرده ایم و 
همیشه یکی از فعالیت های ما این بوده که قصه ها را علاوه بر کتاب، به فیلم و پویانمایی 
ثار در آرشیو کانون در پرتال آن وجود دارد.ضمن این که در چند  هم تبدیل کنیم و این آ
هفته آینده سامانه ارائه،فروش و بهره برداری از محصولات کانون پرورش فکری کودکان 

و نوجوانان و محصولات مورد تأیید کانون رونمایی خواهد شد.
وی ادامه داد: در طول همین سال، قصه های برتر جشنواره قصه گویی هم برای بهره برداری، 
استفاده و منتشرشده و در پرتال کانون هم قرارگرفته است. ضمن این که برخی قصه های 
برتر جشنواره، براساس نظر اعضای شورای کتاب کانون به کتاب تبدیل شده و این روند 

ادامه خواهد داشت.
، روز ملی قصه و  خبرنگار جام جم از علی اکبرزاده درباره برگزاری مراسم ویژه در روز 30 آذر
قصه گویی و هماهنگی با دیگر سازمان ها و نهادهای دخیل در این حوزه پرسید که وی گفت: 
ما مدعی نیستیم که متولی قصه و قصه گویی در کشوریم اما درزمینه جشنواره قصه گویی 

در کشور فعلا فقط کانون فعالیت می کند و این جشنواره به برند کانون تبدیل شده است. 
معاونت فرهنگی کانون در این خصوص و در دیگر حوزه های مرتبط به صورت کامل و مستمر 
با سازمان های فرهنگی به خصوص وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و وزارت میراث فرهنگی 
و گردشگری در ارتباط است و اصولا من همیشه به همکارانم توصیه کرده ام با نهادها و 
تشکل های دولتی و غیردولتی در حوزه های مشترک هماهنگی و گفت وگو داشته باشند.

 به سوی تفکر غیررقابتی
ــودرزی دهــریــزی، دبیر جشنواره هم در ایــن نشست با تشریح بخش های مختلف  گ
جشنواره گفت: جشنواره در دو بخش اصلی و الحاقی برگزار می شود. در بخش اصلی، 
مسابقه بین المللی، سنتی و آیینی، قصه های 90 ثانیه ای، پادکست و زبان اشاره از 2۵ 
تا 30 آذر برگزار خواهد شد. بخش الحاقی هم شامل بخش علمی می شود که جشنواره 
درزمینه دانش قصه گویی از به روز کردن دانش در این زمینه غفلت نکرده است و به 
همین دلیل کتاب ها، جستارها، پایان نامه ها و مقالات علمی و پژوهشی در این حوزه 

را داوری می کنیم.
وی با اشــاره به این که بخش آیینی و سنتی شامل پرده خوانی، نقالی و شمایل گردانی 

است، گفت: این بخش در یک روز برگزار خواهد شد.
گودرزی دهریزی در خصوص بخش غیررقابتی جشنواره گفت: امسال یک بخش غیررقابتی 
به جشنواره اضافه شده که شامل قصه گویی هایی است که در مراحل مختلف از بخش 
رقابتی حذف شده اند اما داوران ما به دلایل ویژگی هایی که در قصه ها بوده ، توصیه کرده اند 

ثار در بخش نهایی برای اجرا دعوت شوند. این آ
وی افزود: امیدواریم اضافه شدن این بخش به جا افتادن تفکر برگزاری جشنواره های 
فرهنگی غیررقابتی کمک کند، چراکه برخی جشنواره های بزرگ جهان ماهیت غیررقابتی 
دارنــد حتی برخی قصه گویان خارجی وقتی همکاران بخش بین الملل ما با آنها تماس 
گرفتند، گفتند ما به دلیل رقابتی بودن جشنواره شما به ایران نمی آییم و اگر جشنواره 

غیررقابتی بود، حتما شرکت می کردیم.
گــودرزی دهریزی همچنین از اضافه شدن بخش نقد و بررسی قصه های اجــرا شده در 
جشنواره خبر داد و گفت: یکی از استادان بین المللی قصه گویی در جشنواره حضور خواهد 

داشت و درباره قصه گویی برای شرکت کنندگان سخنرانی خواهد کرد.

 حوزه فرهنگ 
عمومی شبیه 
 حوزه راهنمایی 
و رانندگی نیست 
که مثلا بستن 
کمربند ایمنی لازم 
است و تو چه اقناع 
بشوی چه نشوی 
جریمه می شوی 
پس مردم برای 
جریمه نشدن 
کمربند می بندند و 
فضا هم به واسطه 
دوربین، پلیس و... 
قابل کنترل است. 
حوزه فرهنگ اما 
دستوربردار نیست

 از اساتید و اندیشمندان 

 آذر مهاجر
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ــز  ــراک حـــــوزه، دانـــشـــگـــاه و م
تحقیقاتی گرد هم می آیند و 
مسائل روز جامعه را از منظر 
علوم انسانی - اسلامی مورد 
بـــــررســـــی و تـــحـــلـــیـــل قـــــرار 
ــده  ــلاش شـ ــ ــ ــد. ت ــ ــن ــ ــی ده ــ م
مـــحـــتـــوای ایــــن مــبــاحــث و 
دستاوردهای آن بومی ، کاربردی و به روز باشد تا آنچه 
در حوزه نظری توسط اندیشمندان ارائه می شود به 
ــار جــامــعــه بــیــایــد و در حـــکـــومـــت داری نــیــز مـــورد  کـ

بهره برداری قرار بگیرد.
این اولین بار نیست که اندیشمندان حوزه علوم 
انسانی در یک کنگره بزرگ گرد هم می آیند، تا چند 
، یکشنبه ششمین  روز دیگر یا به عبارت دقیق تر
کنگره بین المللی علوم انسانی - اسلامی و پنجمین 
دوره جایزه جهانی علوم انسانی - اسلامی در تهران 
برگزار می شود و یک روز بعد از آن نیز کنفرانس 
ملی سیاستگذاری عمومی و حکمرانی اسلامی 
برپا می شود که مجری هر دو برنامه مجمع عالی 
علوم انسانی- اسلامی به ریاست حجت الاسلام 

دکتر رضا غلامی است.
حـــجـــت الاســـلام غــلامــی دیـــــروز بـــه هـــمـــراه دکــتــر 
احمدحسین شریفی دبیر علمی کنگره، دکتر فرزاد 
جهان بین دبیر شورای سیاستگذاری مجمع عالی 
علوم انسانی- اسلامی و دکتر علیرضا باباخان قائم 
سیاستگذاری   ملی  کنفرانس  علمی  دبیر  مقام 
عمومی و حکمرانی اسلامی در جمع خبرنگاران، 
نیز جایزه جهانی  و  کنگره  برنامه های ششمین 
علوم انسانی را تشریح کــرد و از عــزم ایــن دوره از 
کنگره برای رسیدن به دستاوردهای قابل استفاده 

برای دولت و نهادهای اجرایی خبر داد.

  ماجرا چه بود؟
کنگره بین المللی علوم انسانی - اسلامی یکی از 
پیشخوان های عرضه دستاوردهای شبکه وسیع 
اندیشمندان و محققانی است که در طول سال ها 
کنار هم جمع شده  و مجموع عالی علوم انسانی 
- اسلامی را شکل داده اند. این تعریفی است که 
فرزاد جهان بین دبیر شورای سیاستگذاری مجمع 

ارائه می کند. به عبارتی در طول سال ها با همراهی 
محققان و پژوهشگران، شبکه ای از اندیشمندان 
ایجاد شده که از 12 سال پیش کنگره برگزار می کنند 
و بر اساس اظهارات دکتر رضا غلامی رئیس شورای 
سیاستگذاری مجمع، همه سعی شان این بوده 

که دستاوردهای کنگره به کار بیاید.
حــجــت الاســلام غــلامــی ضــمــن اشـــاره بــه بــرگــزاری 
انسانی  علوم  بین المللی  کنگره  دوره  ششمین 
و اسلامی در طول یک هفته، توضیح داد: یکی از 
بزرگترین رویــدادهــای علمی در جهان اســلام در 
ساحت علوم انسانی همین کنگره است که هر 
دو ســال یکبار برگزار می شود و نقش مؤثری در 
تحولات علوم انسانی هم در کشور و هم در جهان 

اسلام ایفا می کند.
رئــیــس شــــورای ســیــاســتــگــذاری مــجــمــع، ضمن 
اظهار تأسف از این بابت که رشته علوم انسانی 
ورشکسته است، آموزش و پرورش به آن بی توجه 
ــوده و دانــش آمــوزان و دانشجویان بــاهــوش و  ب
باانگیزه میلی به تحصیل در رشته علوم انسانی 
کــرد: علوم انسانی نه تنها پیوند  ندارند، تصریح 
ــدارد، بلکه ســرمــایــه گــذاری  ــ درســتــی بــا آمـــوزش ن
درستی در زمینه پژوهش علوم انسامی هم صورت 
نمی گیرد. همچنین نقد هم در این عرصه رونق 
چندانی ندارد در حالی که نوآوری محصول نقدهای 
نباشیم،  نقد  شــاهــد  اگــر  و  هستند  بنیادافکن 

نوآوری شکل نمی گیرد.
به اعتقاد غلامی، خلا علوم انسانی در عرصه  های 
نوین مانند فناوری و نسبت آن با زیست مردم 
جامعه مجمع را برآن داشته که اقدامات متنوعی 
بــردارد و ظرفیت مجمع را بدون چشمداشت در 

اختیار مسوولان قرار دهد.
رئیس شورای سیاستگذاری مجمع علوم انسانی 
- اسلامی، همچنین از ارائه یک بسته با موضوع 
ــوع مــواجــهــه با  ــوض ــا م ــک بــســتــه ب اقــتــصــادی و ی
آسیب های اجتماعی به دولــت خبر داد و گفت: 
بسته سومی برای ارائه به دولت تدارک دیده ایم 
کــه در ششمین کنگره رونــمــایــی خــواهــد شــد و 
ــت. ایــن بسته  ــاره مسائل پولی و بانکی اس دربـ
سیاست های کاربردی در حوزه مسائل مالی روز 
جامعه را شامل می شود. خوشبختانه دولــت از 

ح کرد: رئیس شورای سیاستگذاری مجمع علوم انسانی و اسلامی در نشست خبری مطر

بسته  پژوهش های کاربردی به دولت ارائه داده ایم
مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در پاسخ به پرسش جام جم:

کانون، متولی قصه گویی در کشور نیست

  به عنوان شخصی که مدت چهار سال عضو 
شورای فرهنگ عمومی بوده اید و در عین حال 
تحولات فرهنگی جامعه ایرانی را از نزدیک رصد 
یف تان از فرهنگ عمومی چیست؟ می کنید، تعر

در تعریف فرهنگ و فرهنگ عمومی، اختلاف نظر 
زیادی وجود دارد. فرهنگ عمومی درمجموع هر 
آن چیزی است که عموم مردم در رفتارهای شان 
از قبیل پوشش، رانندگی، آپارتمان نشینی و... 
دارند. مجموعا هر مقوله ای که افراد در زندگی 
غ از شــغــل، رشــتــه، تخصص،  ــره خــود فــار روزمـ
جنسیت و... با آن مواجه و درگیر هستند ذیل 
ــرار مــی گــیــرد. بنده  مــقــولــه فــرهــنــگ عــمــومــی قـ
ــر ایــن کــه فرهنگ  ــرار ب همیشه مــعــتــقــدم اصــ
عمومی، هنجارها، ارزش ها و نگرش ها را شامل 
مــی شــود و ایــن کــه در مقوله فرهنگ عمومی 
جــایــگــاه خــرده فــرهــنــگ هــا و فــرهــنــگ مناطق 
کجاست، ما را از بحث اصلی دور می کند و بر 
آن چیزی  همین اســاس فرهنگ عمومی هر 

است که در جامعه رویت می شود.
کدام ها    مراجع یا مرجع تعیین فرهنگ 

آیا فرهنگ، مقوله ای وضع کردنی  هستند و 
است؟

ــرای بحث   ایــن ســوال، شــروع بسیار خوبی ب
مــاســت. یــک زمــانــی شــمــا مــنــظــورتــان تعیین 
نــهــادهــای رســمــی مانند  و تعریف فرهنگ در 
آموزش و پرورش، دانشگاه، حوزه های علمیه 
و ادارات اســت که در ایــن حوزه ها می توان با 

ــــلاغ بــرنــامــه هــایــی خــاص،  اب
خــط و ربــط و تکلیف را 

مثلا  کـــرد.  مشخص 
مــــی تــــوان تــعــیــیــن 
ــوع  ــن ن ــ ــه ای ــرد کـ ــ ک
جنسیتی  تفکیک 
ــه، فــلان  بــشــود یــا ن
نــــــــــــوع پـــــوشـــــش 

ــود یــا  ــ ــش ــ ــت ب ــ ــایـ ــ رعـ

نشود و... اما فرهنگ عمومی حاصل توافق 
عموم مــردم اســت. وقتی در یــک برهه زمانی 
اغلب مردم ناگهان به یک نوع موسیقی یا به 
استفاده از برخی واژگان گرایش پیدا می کنند، 
خ نداده است. مثلا آقای مهران  وضع کردنی ر
مدیری سریالی ساخت و اصطلاح پاچه خواری 
یــا پــاچــه خــاری را بــه معنای تملق و چاپلوسی 
ــا کسی به  آی کـــرد.  بــه فرهنگ عمومی وارد 
مردم گفت از این اصطلاح به وفور استفاده 
کنید یا نیت آقای مدیری هم این بود که 
ــان  ــردم بــه ایــن گــونــه اصــطــلاحــات و واژگ م
روی بیاورند؟ طبعا نــه. به ایــن ترتیب کار 
چون  می شود  سخت تر  فرهنگ  متولیان 
باید با پذیرش نقاط مثبت فرهنگ عمومی 
و پس نزدن آن، سیاست های کلان فرهنگی 
کشور را که مبتنی بر ارزش ها، نگرش ها 
و آرمان های خودشان است، با 
تطبیق  عمومی  فرهنگ 
دهــــــنــــــد؛ کــــــــــاری کـــه 
کشورها  از  بسیاری 
نـــجـــام  ا را  آن  ــم  ــ هـ
ــد. یعنی به  ــ داده انـ

ایــن نــگــاه می کنند کــه امـــروز عــمــوم مـــردم در 
ــای مــخــتــلــف اجــتــمــاعــی چــه فرهنگی  ــوزه هـ حـ
ــا آن  ــد و ســپــس ســیــاســت هــای کـــلان را ب ــ دارن
تطبیق می دهند. پس این که کسی گمان کند 
فرهنگ عمومی به صورت دستوری یا با فشار 
و هزینه های سنگین قابل تغییر است، سخت 
در اشتباه است. متولیان فرهنگ باید ببینند 
کجای فرهنگ مردم پهلو به پهلوی آرمان ها و 
سیاست ها می زند و مبتنی بر آن ساماندهی و 

سیاستگذاری فرهنگی صورت گیرد.
یف و از این نگاه، مهم ترین مولفه   با این تعر

مقوله فرهنگ عمومی چیست؟
 مهم ترین مولفه فرهنگ عمومی، اقناع است. 
می توان  که  رسمی  محیط های  برخلاف  یعنی 
به صورت دستوری عمل کرد، فرهنگ عمومی، 
دستوری نیست بلکه اقناعی است. به تعبیری 
من باید اقناع شوم که این نوع فیلم، موسیقی 
و... مناسب است. حوزه فرهنگ عمومی شبیه 
حوزه راهنمایی و رانندگی نیست که مثلا بستن 

کمربند ایمنی لازم است و تو چه اقناع بشوی 
چه نشوی، جریمه می شوی. پس مــردم برای 
جریمه نشدن، کمربند می بندند و فضا هم به 
واسطه دوربین، پلیس و... قابل کنترل است. 
حوزه فرهنگ اما دستوربردار نیست. نمی شود 
آحــاد جامعه راه رفــت و  قدم به قدم با تک تک 

تخلفات و جریمه ها را به آنها گوشزد کرد.
و  دیکته شدن  فرهنگ،  این که  از  صرف نظر   
دستوری بودن را برنمی تابد، پهنه وسیع ساختار 
فرهنگی کشور و شیوه تعامل بین اضلاع مختلف 

یابی می کنید؟ آن را چطور ارز
ــوزه، سیاست های   مهم ترین ضلع در ایــن ح
فرهنگی اســـت. فرهنگ یــک مــوجــود زنـــده و 
شبیه انسان است که مراحل رشد را از بدو تولد 
را  و...  کودکی، نوجوانی، میانسالی، تکامل  تا 
سپری می کند. با موجود زنده باید مانند موجود 
زنــده برخورد کرد اما متاسفانه سیاست های 
 ، فرهنگی ما در قبال این موجود زنده و متغیر
ثابت اســت و گویی ایــن توقع وجــود دارد که 

گفت وگو با عیسی علیزاده، عضو پیشین شورای فرهنگ عمومی

 هیچ  برنامه ای 
یم برای دهه هشتادی ها ندار

گسترده و پرشتاب فرهنگی در جامعه ایرانی، ضرورت به روزرسانی نگاه متولیان و پذیرش چنین پوست اندازی هایی را از سوی    تغییرات 
فرزانه غلامی

جام جم

سیاستگذاران این حوزه بیش از هر زمانی افزایش داده است.
، دگرگونی های فرهنگی در صدر فهرست تغییرات قرار گرفته و این به آن معنی  بسیاری از صاحب نظران بر این عقیده اند که طی چند دهه اخیر
کشور به رسمیت  کلان فرهنگی  که باید این فراز و فرودهای اندیشه ای، ذائقه ای و سلیقه ای جامعه از ناحیه تعیین کنندگان مشیء  است 
شناخته شود، در غیر این صورت شکاف بین فرهنگ عمومی که ماهیتی پویا و زنده دارد، با سیاست های کلان فرهنگی، عمیق تر خواهد شد.

عیسی علیزاده، تحلیلگر فرهنگی، استاد دانشگاه و عضو پیشین شورای فرهنگ عمومی در گفت وگو با جام جم از چیستی فرهنگی عمومی و چگونگی همپا شدن 
سیاست های کلان فرهنگی با فرهنگ عمومی می گوید و تاکید می کند، پیوند بین تغییرات نسلی با سیاست های فرهنگی تضمینی است برای پذیرش سیاست های 
کلان نگری نظر داشته باشند و در سیاستگذاری، واقعیت های  گفته او متولیان فرهنگی باید به فراتر از مرزهای رسمی و  رسمی این حوزه ازسوی عموم جامعه. به 

فرهنگی را هم لحاظ کنند.


